

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác cải cách hành chính trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 375/KH-SGD&ĐT ngày 28/01/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2019;

Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 16/01/2019 của UBND quận Thanh Xuân về Cải cách hành chính năm 2019 của quận Thanh Xuân.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân xây dựng kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong tổ chức, hoạt động của ngành GD&ĐT quận Thanh Xuân, góp phần thực hiện hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính hướng tới nền hành chính hành động và phục vụ; nâng cao đạo đức, kỷ luật, kỷ cương công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ và thực hiện nếp sống, văn hóa ứng xử chuẩn mực nơi công sở, nơi cư trú, địa điểm công cộng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

- Thực hiện hiệu quả chỉ đạo của lãnh đạo Thành phố, lãnh đạo UBND quận về tuyên truyền việc thực hiện ứng dụng CNTT trong xử lý dịch vụ công trực tuyến cho học sinh cấp THCS trên địa bàn quận;

- Đẩy mạnh hiệu quả trong công tác tuyển sinh trực tuyến cho học sinh đầu cấp năm học 2018-2019 theo đúng chỉ đạo của Thành phố;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính (CCHC) trong toàn ngành, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính (TTHC), thực hiện rà soát cơ chế, chính sách nhằm thực hiện hiệu quả Luật Thủ đô và các quy định về xã hội hóa trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo;

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, nghiêm chỉnh chấp hành Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên của ngành GD&ĐT quận.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ trách nhiệm của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC;



- Đảm bảo công tác tuyên truyền thực hiện ứng dụng CNTT trong việc xử lý dịch vụ công trực tuyến cho học sinh cấp THCS với nội dung tuyên truyền “dễ hiểu, dễ nhớ, dễ vận dụng” để học sinh dễ tiếp thu, từ đó các em trở thành các tuyên truyền viên hướng dẫn, truyền đạt nội dung kiến thức về xử lý dịch vụ công trực tuyến cho người thân xung quanh hiệu quả nhất;

- Đảm bảo tốt công tác tuyển sinh trực tuyến năm học 2019-2020, các số liệu, dữ liệu đưa vào phần mềm thông tin về học sinh mầm non 5 tuổi và lớp 5 trên địa bàn quận.

- Phối hợp với bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC của UBND quận thực hiện theo hướng gọn nhẹ, đơn giản, tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức trong quá trình thực hiện TTHC liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo. 100% TTHC được công khai, minh bạch theo quy định của Thành phố, của Quận.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

1.1. Tổ chức triển khai kịp thời Kế hoạch số 375/KH-SGD&ĐT về CCHC năm 2019 của Sở GD&ĐT Hà Nội, Kế hoạch số 25/KH-UBND của UBND quận Thanh Xuân, hướng dẫn các trường trong quận xây dựng kế hoạch CCHC cụ thể, khả thi, có mục tiêu và nhiệm vụ rõ ràng.

1.2. Phòng GD&ĐT, các nhà trường phân công nhiệm vụ 1 đ/c Lãnh đạo, 01 cán bộ phụ trách công tác CCHC có năng lực phẩm chất để đáp ứng tốt yêu cầu đề ra.

1.3. Tổ chức họp triển khai công tác CCHC đến 100% cán bộ, công chức, nhân viên phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng các trường trực thuộc quận.

1.4. Tổ chức hiệu quả công tác tuyên truyền ứng dụng CNTT trong việc xử lý dịch vụ công trực tuyến cho học sinh khối lớp 7,8 cấp THCS năm học 2018-2019 trên địa bàn quận.

1.5. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện CCHC, kiểm tra công vụ gắn với kiểm tra quy chế dân chủ hoặc kiểm tra chuyên đề, chuyên môn. 100% các nhà trường tự kiểm tra công tác CCHC năm 2018, đảm bảo các nhiệm vụ CCHC được thực hiện toàn diện, nghiêm túc, hiệu quả.

1.6. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với cán bộ, công chức, giáo viên nhận vi phạm kỷ luật và trách nhiệm thực thi công vụ, gây phiền hà cho cá nhân, tổ chức.

1.7. Tuyên truyền, quán triệt các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo, đặc biệt là Hiến pháp, Nghị quyết của Đảng bộ Thành phố, Đảng bộ quận, Nghị quyết HĐND các cấp, các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Thành phố, Sở GD&ĐT và UBND quận Thanh Xuân, Kế hoạch số 25/KH-UBND

của UBND quận Thanh Xuân đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT biết để thực hiện.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Tiếp tục rà soát, đánh giá các nhóm TTHC về lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo đã được Thành phố phê duyệt.

- Công khai 100% các TTHC về lĩnh vực GD&ĐT trên Website của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục đổi mới lề lối và cách thức làm việc, rà soát, kịp thời bổ sung các Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ của phòng GD&ĐT, thực hiện tốt các quy chế quy định mối quan hệ công tác của phòng GD&ĐT với các cơ quan, đơn vị trong quận.

- Phòng GD&ĐT, các nhà trường tiếp tục triển khai ứng dụng CNTT trong công tác chuyên môn, trong chỉ đạo, điều hành; xây dựng và áp dụng TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan và trong quy trình tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC.

3. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức

- Phối hợp với Phòng Nội vụ quận thực hiện tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, viên chức ngành giáo dục theo quy định hiện hành. Tiến hành rà soát, đề nghị bổ sung nội dung, quy trình, quy chế đánh giá cán bộ, viên chức hằng năm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và vị trí công tác.

- Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế hiện có của phòng GD&ĐT, tham mưu với UBND quận về phân cấp quản lý ngân sách, tổ chức cán bộ nhằm tăng tính chủ động, khai thác tiềm năng và tự chịu trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp rà soát, tham mưu UBND quận kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc ngành quản lý.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong ngành.

- Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra bằng nhiều hình thức: thường xuyên, đột xuất, chuyên đề; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức và người đứng đầu cơ quan đơn vị.

4. Cải cách tài chính công

- Nâng cao hiệu quả việc triển khai, thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra các nhà trường, nâng cao trách nhiệm sử dụng tài sản công, kinh phí từ ngân sách nhà nước, thực hiện tốt dân chủ công khai tài chính; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân năm 2019, hướng dẫn các trường triển khai và thực hiện, đồng thời phòng GD&ĐT đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các trường theo từng năm học;

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các TTHC về lĩnh vực GD&ĐT thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện. Phấn đấu 100% các THCS cấp huyện cấp xã được giải quyết trực tuyến mức độ 3 trên môi trường mạng, không để tình trạng đơn thư vượt cấp có liên quan đến các vấn đề giải quyết TTHC;

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 48/KH-GD&ĐT ngày 09/10/2018 tổ chức tuyên truyền ứng dụng CNTT trong việc xử lý các dịch vụ công trực tuyến cho học sinh cấp THCS năm học 2018-2019.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

- Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong quận xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 và triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Trên cơ sở nội dung tuyên truyền ứng dụng CNTT trong việc xử lý các dịch vụ công trực tuyến đã được phòng GD&ĐT tập huấn, các trường THCS tiếp tục tuyên truyền theo học sinh các khối 7,8 của nhà trường và cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về các nội dung tuyên truyền ứng dụng CNTT trong việc xử lý các dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện kỷ cương hành chính, lên lớp đảm bảo đủ thời gian/tiết học, soạn và giảng chất lượng, chuẩn bị kỹ phương tiện, đồ dùng dạy học, không đi muộn, về sớm. Chấp hành nghiêm túc các Quy định của ngành và của UBND quận đề ra. Ban giám hiệu các trường phân công trực và giải quyết công việc theo giờ hành chính.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trong ngành giáo dục năm 2019. Phòng GD&ĐT quận Thanh Xuân yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- UBND quận;
- Phòng Nội vụ, phòng Tư pháp;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

